
ボランティア
センター

八王子市社会福祉協議会

6月号
2025

Vol.126

ボランティアセンターの公式LINE
ボランティアセンターだよりをはじめ、タイムリーな
ボランティア・イベントの情報を発信しています！
ぜひ友だち登録お願いします！

ボランティアセンター
LINE

災害ボランティア
LINE

ボランティア登録をいただいている市民の皆さまをはじめ福祉施設・団体の皆さまには、日頃より、セン
ターが実施する福祉事業にご理解・ご協力を賜り心より感謝申しあげます。
令和６年度も皆さまに支えられながら着実に事業を実施してまいりました。年度末には 並木町への事務

所移転もあり、慣れ親しんだ駅近からの移転はさびしい気持ちもありましたが、広くなった新拠点はボラン
ティア団体や職員には好評で、近くにお越しの際はぜひお寄りください。また、移転に伴い、たくさんのお心
遣いをいただき、ありがとうございました。
新しい環境で、そして新年度を迎えあっという間に2ヶ月が過ぎ、少しずつ落ち着いてまいりました。職員

一同、新天地で心機一転して頑張ってまいります。
令和7年度は、八王子市社会福祉協議会が創立してから100年目という節目、さらに、 令和8年9月に

は創立100周年を迎えます。
今年度、ボランティアセンターは、市民や関係団体の皆さまとともに、住民主体での地域 づくりの充実や

その未来を考え、次の100年へとつないでいく取り組みを進めてまいります。皆さま方の引き続きのご理
解・ご協力をお願い申しあげるとともに、皆さまのご多幸とご健康、そしてますますのご活躍を祈念して新年
度のあいさつとさせていただきます。

～豊かな地域への想いをつなぎ続ける～

八王子市ボランティアセンター所長（市民力支援課長） 井出 勲

福祉バザーを開催します！

道の駅滝山にて福祉バザーを実施します。
ボランティアグループの手作りの小物や衣類、
寄付でいただいた品物などを販売します。
福祉バザーの売り上げは全て歳末たすけあ
い募金に寄付いたします。
皆さまのご来場お待ちしております。

【日にち】
7月12日(土)、13日(日)

【時間】
10：00～15：00

【会場】
道の駅八王子滝山（滝山町1-592-2）

今年度も宜しくお願いいたします
！

ボランティアセンター 職員一同



ボランティア相談員紹介
ボランティア相談員とは、、、？
ボランティアをやりたい人とお願いしたい人を結びつけるコーディネーターです。
相談員自身もボランティア活動の実践者であり、ボランティアとして在籍しております。
※行事などで不在の時もあります

月 火

水 木 金

今年度もボランティアの
皆様と一緒に楽しく

活動していきたいと思います。
よろしくお願いいたします。

ボランティアセンターの移転に伴い、４月の活動よりごみ拾いの活動時の
集合場所が、GLOBAL KOEI様（CENTURY21）の１Fスペースに変更に
なっております。
GLOBAL KOEI様は、社協の企業会員制度である地域福祉応援企業と
してご協力いただいております。

＃ちょいぼら～ごみ拾い～集合場所の変更

新しい地域で、沢山の出会いと
楽しいボランティア活動をして
いただけるように相談員として

頑張ります！

はじめまして。ボランティアの橋渡しのお役に
立てるようになりたいと思います。
未熟者ですが、よろしくお願いします。

藤村 敦子さん
ふじむら あつこ

木口 慶子さん
きぐち けいこ

小平 有紀さん
こだいら ゆき

大須賀 裕子さん
おおすか ひろこ

佐々 勝彦さん
さっさ かつひこ

令和７年度

相談員として2年目を担当する
ことになりました。1年目以上に
楽しんでいただける調整ができ

る様頑張ります。

ボランティアの皆様が楽しく活動できるように
お手伝いできればと思います。

よろしくお願いします。

ボランティア入門講座（初心者向け）
これからボランティアを始める方、活動について理解を深めたい方に向けた
ボランティアについての基礎知識を学ぶ講座を開催します。

日時：6月18日(水) 14：00～16：00
会場：ボランティアセンター 大会議室

定員：15名（先着順） ※過去に受講された方は申込できません

【申込み：ボランティアセンター】 TEL 042-673-2011

P



ボランティア募集コーナー

「これならできそう！」「やってみたい！」と思ったら、「問合せ」先までご連絡ください♪

ボランティアポイント制度
てくポ対象の活動P

高齢者施設で利用者のお話相手などの傾聴ボランティ

アをしていただく方を募集します。

◆活動日：金曜日（月2回程度）

 ◆活動時間：13：00～15：00

 ◆活動場所：北野町516-14 小山ビル1階

◆駐車場：無し ◆交通費：無し

◆食事：無し

 ◆募集人数：女性1名

【問合せ：ボランティアセンター】

TEL 042-673-2011

デイサービススマイル
場所：北野町

※受け入れ先の状況等により、やむを得ず中止・変更となる場合があります。予めご了承ください。

八王子駅周辺のゴミ拾い活動をします。

◆活動日：①6月25日（水）13：30～14：30

②7月23日（水）10：00～11：00

③8月27日(水)10：00～11：00

◆活動場所：八王子駅周辺

◆集合場所：CENTURY21 1階

（旭町11-5 CP-6八王子ビル）

※当日、荒天の場合は中止。別途ご連絡します。

※前年度と集合場所が変わります。ご注意ください！

◆定員：各１0名（先着順）

◆申込：電話にて事前申し込み

◆持ち物：軍手、飲み物など

※ボランティア・ポイント制度登録者以外の方は、前日

までにボランティア保険の加入が必要です。

【問合せ：ボランティアセンター】

TEL：042-673-2011

#ちょいぼら～ごみ拾い～
場所：八王子駅周辺

P

小学校などで環境学習を支援する人材を育成するた

め、川に関する基本的な知識と支援者としての技術を

学ぶ講座になります。本講座修了後、小学校の授業時

間に支援者として活動していただける方を募集します。

◆開催日：6月7日、21日、７月平日で２回実地講習

（全4回の講座です）

◆開催時間：10：00～15：00

実地講習は8：30～12：00

◆開催場所：あったかホール、市内小学校周辺の川

◆駐車場：あり ◆交通費：無し

◆食事：無し

◆募集人数：数名程度

※募集詳細は右記二次元コードより、エコひろばの

ホームページをご確認ください。

【問合せ：エコひろば】 TEL 042-656-3054

エコひろば 環境学習サポーター養成講座

場所：北野町など

水害や地震などの災害があった際に活躍する災害ボ

ランティアについての講義の後に実際に災害ボラン

ティア体験をしていただく方を募集します。

◆活動日：6月28日（土）

 ◆活動時間：13：00～16：00

 ◆活動場所：浅川市民センター駐車場

◆駐車場：あり（台数に限りがあります）

◆交通費：無し ◆食事：無し

 ◆募集人数：20名程度

 ◆備考：簡単な作業を実施します。

    帽子、長ズボン、動きやすい靴でお越しください。

【問合せ：ボランティアセンター】

TEL 042-673-2011

災害ボランティア体験
場所：高尾町

申し込みは
こちら→

P

＃ちょいぼらとは・・・
単発の活動、短時間の活動など気軽に参加することができるボランティアのこと。ボランティア活動の第一歩とし
て是非参加してみてください！



小会議室 大会議室

情
報

コ
ー
ナ
ー

作品販売

スロープ

シルバー人材センター

駐
輪
場

駐車場

発行： 社会福祉法人八王子市社会福祉協議会 ボランティアセンター（市民力支援課）

〒193-0831 八王子市並木町15-15 2F

Tel： 042-673-2011 ／ Fax： 042-666-3315

開所時間： 9：0０～１6：００ 月～土 （日曜日・祝日・年末年始はお休み）

ボランティア
センター

１Ｆ

２Ｆ

新ボランティアセンター案内

甲州街道（北）側

線路（南）側

階段で2階まで
お越しください

ボランティアグループの
作品販売もしています

ボランティアセンターへ
ようこそ！

土曜日はこちら

駐車場は20台分あります

車いすの方は
スロープをご利用ください

車いす貸出ご利用の
方はインターホンを
押してください

月～金曜日はこちら

講座や団体の情報が
たくさん揃ってます

4月5日（土）にシルバー人材センターと共同でオープニングイベントを実施しました。外では福祉施設や子ど
も食堂による作品や飲食物の販売、建物内ではデフリンピックについての展示、日本ろう者劇団の方にお越
しいただきワークショップを実施しました。当日は約500名を超えるたくさんの方にお越しいただきました。

オープニングイベントを開催しました！


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4

